UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia  Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA  CEP: 44380-000 – http://www.ufrb.edu.br/ccaab

EDITAL INTERNO N.º 02/2025
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA DO SEMESTRE LETIVO 2026.1

O Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas (CCAAB), da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), do Núcleo de Gestão de Atividades de
Ensino de Graduação (NUGAE), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, juntamente com o Comitê de Monitoria do CCAAB, de acordo com o disposto na
Resolução CONAC n.º 036/2010 e suas alterações, expedidas pelo Presidente do Conselho Acadêmico da UFRB, que trata da instituição do Programa de Monitoria

da Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, divulga o resultado da seleção do Programa de Monitoria Voluntária no semestre 2026.1.

RESULTADO

DOCENTE / VAGAS SOLICITADAS COMPONENTE CURRICULAR DISCENTE RESULTADO

Selecionado(a)

Selecionado(a)

Selecionado(a)

Selecionado(a)

Selecionado(a)

ADRIANA REGINA BAGALDO (2) CCA999 - BROMATOLOGIA ZOOTÉCNICA
Marilton de Queiroz Borges Filho Desclassificado(a)

Laís de Carvalho Cerqueira

ALEXANDRE MORAES PINHEIRO (1) CCA1056 – BIOQUÍMICA
METABÓLICA ANIMAL

Mariama Vitória Santos Oliveira Desclassificado(a)

Guilherme da Silva Dutra Desclassificado(a)

Maria Eduarda Matos Mendes

ALEXANDRE MORAES PINHEIRO (1) CCA1069 – IMUNOLOGIA VETERINÁRIA

Ana Beatriz Vieira Aquino 1º Classificado(a)

Jullia Vieira Sodré 2º Classificado(a)

Leticia Cardoso Costa

Iasmim Thaiane Oliveira Nascimento Desclassificado(a)

ANA ELISA DEL’ARCO VINHAS
COSTA (1) CCA1063 – MICROBIOLOGIA VETERINÁRIA

Jullia Vieira Sodré Desclassificado(a)

Davi Braga do Nascimento Cerqueira Classificado(a)

Maria Eduarda Matos Mendes

ANA GEORGINA PEIXOTO ROCHA
(1)

CCA1259 - DESENVOLVIMENTO E
POLÍTICAS PÚBLICAS Vanessa de Jesus Sampaio

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia  Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA  CEP: 44380-000 – http://www.ufrb.edu.br/ccaab

ANA KARINA DA SILVA
CAVALCANTE (3)

CCA1062 – HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA
VETERINÁRIA

Jerlan Victtor da Silva Mascarenhas

Kauan Oliveira Cerqueira Cunha Desclassificado(a)

Estefany Alves dos Santos

Pedro Ícaro de Lima Souza Desclassificado(a)

Davi Luís de Macêdo Fonsêca Desclassificado(a)

Alana de Almeida Machado Oliveira Desclassificado(a)

Maria Eduarda Neves Andrade Classifcado(a)

Maria Luíza Rocha Souza

ANA MARIA GUERREIRO BRAGA DA
SILVA (2)

CCA1085 - CIRURGIA DE GRANDES
ANIMAIS - -

ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO /
JOSELITO NUNES COSTA (3)

CCA436 - CLÍNICA MÉDICA E TERAPÊUTICA
DE GRANDES ANIMAIS - -

ANDREA VITA REIS MENDONÇA (2) CCA1066 – ESTATÍSTICA
VETERINÁRIA

Silene Pereira da Silva Cardoso

Sofia Jimena Villar da Silva Desclassificado(a)

Ana Clara Santana Mascarenhas

ANTÔNIO FRANCISCO IGOR
MAGALHÃES DE MATOS (2) CCA1064 - PARASITOLOGIA VETERINÁRIA

Davi Braga do Nascimento Cerqueira Desclassificado(a)

Davi Luís de Macêdo Fonsêca Desclassificado(a)

Keila Gotardo dos Santos

Emanuelle de Aragão Agnelo Classificado(a)

Alana de Almeida Machado Oliveira

Maria Eduarda Matos Mendes Desclassificado(a)

Maria Luíza Rocha Souza Desclassificado(a)

3º Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia  Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA  CEP: 44380-000 – http://www.ufrb.edu.br/ccaab

CECÍLIA DOMINICAL POY (2) CCA1005 - BIOFÍSICA
Guilherme da Silva Dutra Desclassificado(a)

Maria Eduarda Matos Mendes Desclassificado(a)

CECÍLIA DOMINICAL POY (3) CCA1065 - A.C.E. EM MEDICINA
VETERINÁRIA II

Jullia Vieira Sodré

Mariama Vitória Santos Oliveira

Guilherme da Silva Dutra

CECÍLIA DOMINICAL POY (1) CCA1163 - BIOFÍSICA João Gabriel Silva Andrade

CIRO RIBEIRO FILADELFO (1) CCA971 - BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR

Maria Eduarda de Oliveira Assunção Desclassificado(a)

Dácio de Sousa Farias Desclassificado(a)

Guilherme da Silva Dutra Desclassificado(a)

CRISTIANE SILVA AGUIAR (2) CCA443 – OBSTETRÍCIA
VETERINÁRIA - -

CRISTIANE SILVA AGUIAR (1) CCA550 - NEONATOLOGIA VETERINÁRIA - -

DANIEL MELO DE CASTRO (1)
CCA1324 - FUNDAMENTOS DE
MORFO-FUNÇÃO VEGETAL APLICADOS À
AGROECOLOGIA

- -

DANIELE REBOUÇAS SANTANA
LOURES (1) CCA1096 - PASTAGEM E FORRAGICULTURA

Ericka Izabela Santana Oliveira

Rayan Eberte da Conceição Ventura Desclassificado(a)

DANILLO SILVA DE OLIVEIRA (1) CCA834 - ESTATÍSTICA - -

1º Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

3º Selecionado(a)

Selecionado(a)

Selecionado(a)

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia  Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA  CEP: 44380-000 – http://www.ufrb.edu.br/ccaab

DANILLO SILVA DE OLIVEIRA (2) CCA1298 - MATEMÁTICA BÁSICA
Solange Oliveira Belo da Guarda

Alisson de Almeida Silva Cruz

EDMILSON SANTOS SILVA (3) CCA003 - ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA

Caetano Alcantara dos Reis

Helmo Santos Pires

Ailan Santos de Jesus

ELTON DA SILVA LEITE (2) CCA236 - INTRODUÇÃO A INFORMÁTICA E
A ENGENHARIA FLORESTAL

Valentina Boaventura Leite Desclassificado(a)

Mariana Silva Valadares Desclassificado(a)

Ian Lessa dos Santos Desclassificado(a)

José Maria Castro Aguiar Junior

Graziele de Oliveira Moura Desclassificado(a)

Laís Cristina dos Santos Desclassificado(a)

Camila Correia de Carvalho dos Santos

ELTON DA SILVA LEITE (1) CCA244 - MECANIZAÇÃO. COLHEITA E
TRANSPORTE FLORESTAL

Ian Lessa dos Santos Selecionado(a)

Robert Bonfim Silva Santos Desclassificado(a)

FLÁVIA SANTIN (2) CCA437 - CLÍNICA MÉDICA E TERAPÊUTICA
DE PEQUENOS ANIMAIS

Amanaiara de Souza Mota

Iandra Kelly São Leão dos Santos Desclassificado(a)

Catarina Luiza Pimenta Barreto da Silva Desclassificado(a)

Lenina Magalhães Cardoso Desclassificado(a)

Elikevllin Andrade de Souza Santos Desclassificado(a)

Eduarda da Silva Lima

2º Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

3º Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia  Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA  CEP: 44380-000 – http://www.ufrb.edu.br/ccaab

GABRIEL RIBEIRO (2) CCA481 - ANATOMIA HUMANA - -

GABRIEL RIBEIRO (2) CCA1177 - ANATOMIA HUMANA - -

GERALDO SAMPAIO COSTA (1) CCA013 - ADMINISTRAÇÃO RURAL

Mariana Silva Batista de Souza

Caetano Alcantara dos Reis Desclassificado(a)

Laís Cristina dos Santos Classificado(a)

GIRLENE SANTOS DE SOUZA (1) CCA027 – BOTÂNICA BÁSICA

Caetano Alcantara dos Reis Classificado(a)

Graziele de Oliveira Moura

Ailan Santos de Jesus Desclassificado(a)

GIRLENE SANTOS DE SOUZA (2) CCA312 - MORFOLOGIA E ANATOMIA DAS
ANGIOSPERMAS

Larissa Santos da Silva

Maria Eduarda da Hora Oliveira

IAÇANÃ VALENTE FERREIRA
GONZAGA (1) CCA284 - EQUIDEOCULTURA - -

ISABEL CRISTINA MORAES (1) CCA961 - CARTOGRAFIA TEMÁTICA - -

ISABEL CRISTINA MORAES (1) CCA1129 - GEOTECNOLOGIAS II - -

JACQUELINE RAMOS MACHADO
BRAGA (1) CCA1153 - BIOLOGIA CELULAR

Emma Vieira Pinto de Moraes

Anailsa Santos dos Santos Classificado(a)

Selecionado(a)

Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

Selecionado(a)

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia  Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA  CEP: 44380-000 – http://www.ufrb.edu.br/ccaab

JACQUELINE RAMOS MACHADO
BRAGA (1)

CCA1195 - BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR

Alana de Almeida Machado Oliveira Desclassificado(a)

Guilherme da Silva Dutra Desclassificado(a)

Maria Eduarda Matos Mendes Desclassificado(a)

Liviane Santana da Silva

Kamila Afonso Rego Valverde da Silva Classificado(a)

JAIR WYZYKOWSKI (1) CCA891 - ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL Wesley Lopes Vilela

JAIR WYZYKOWSKI (1) CCA896 - ESTATÍSTICA BÁSICA - -

JORGE ANTONIO GONZAGA
SANTOS (1) CCA844 - QUALIDADE DE ECOSSISTEMAS - -

JORGE ANTONIO GONZAGA
SANTOS (1) CCA836 - QUÍMICA AMBIENTAL - -

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA FILHO
(2)

CCA1075 - ANATOMIA PATOLÓGICA
VETERINÁRIA

Ana Luísa Coelho de Oliveira Queiroz 1º Classificado(a)

Ana Beatriz Vieira Aquino

Paulo Vinicius Shaw Mendes 2º Classificado(a)

Layson Guilherme Lima Souza Silva Desclassificado(a)

Bruna Abreu de Oliveira

Tainá Marques Lessa Desclassificado(a)

LARISSA PIRES BARBOSA (1) CCA442 - FISIOPATOLOGIA DA
REPRODUÇÃO Alexia Schuler Ferreira Rodrigues

LARISSA PIRES BARBOSA (1) CCA449 - REPRODUÇÃO ANIMAL Jamile dos Santos Nardi Gomes

Selecionado(a)

Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

Selecionado(a)

Selecionado(a)

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia  Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA  CEP: 44380-000 – http://www.ufrb.edu.br/ccaab

LIDYANNE YURIKO SALEME AONA
PINHEIRO (3)

CCA1154 - MORFOLOGIA E SISTEMÁTICA
DE CRIPTÓGAMAS - -

LUCIANA DIÉGUES GUIMARÃES
MATOS / ANA PAULA CARDOSO
PEIXOTO (3)

CCA1078 - SEMIOLOGIA VETERINÁRIA

Cauê de Jesus Vilas Boas de Carvalho 1º Classificado(a)

Ana Luísa Coelho de Oliveira Queiroz 2º Classificado(a)

Iandra Kelly São Leão dos Santos

Davi Luís de Macêdo Fonsêca

Julia Silva de Mello

LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO
PIMENTEL (2)

CCA1073 - PATOLOGIA GERAL
VETERINÁRIA

Jerlan Victtor da Silva Mascarenhas 2º Classificado(a)

Iandra Kelly São Leão dos Santos Desclassificado(a)

Melysa Esteves de Jesus Tameirão 1º Classificado(a)

Paulo Vinicius Shaw Mendes

Laura Lima Leopoldino

Tainá Marques Lessa Desclassificado(a)

LUIZ FRANCISCO DA SILVA SOUZA
FILHO / LUIZ ANÍBAL DA SILVA
FILHO (2)

CCA993 - FÍSICA, CLASSIFICAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA - -

MARCELA REBOUÇAS BOMFIM (1) CCA069 - POLUIÇÃO DO SOLO - -

MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS
(1) CCA456 - SISTEMÁTICA VEGETAL Maria Eduarda da Hora Oliveira

1º Selecionado

3º Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

Selecionado(a)

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia  Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA  CEP: 44380-000 – http://www.ufrb.edu.br/ccaab

MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS
(2) CCA1157 - BIOLOGIA DE CAMPO

Geisa dos Santos Conceição de Souza

Laiza Oliveira de Jesus

MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS
(2)

CCA1164 - FLORÍSTICA E SISTEMÁTICA DE
FANERÓGAMAS Samylle da Silva Santiago de Oliveira

MARIA GARDENNY RIBEIRO
PIMENTA (1) CCA025 - MICROBIOLOGIA GERAL Maria Clara Santana Cerqueira Batista Desclassificado(a)

MARIA GARDENNY RIBEIRO
PIMENTA (1) CCA1172 - MICROBIOLOGIA - -

MARIANA CUTOLO DE ARAUJO (1) CCA291 - CARCINICULTURA - -

MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE
(1) CCA1072 – MELHORAMENTO ANIMAL - -

NATALIE BORGES LEITE (2) CCA441 – CIRURGIA DE
PEQUENOS ANIMAIS

Thallita Caroline Bonfim Ferreira

Catarina Luiza Pimenta Barreto da Silva

OLDAIR DEL'ARCO VINHAS COSTA
(1)

CCA211 - GÊNESE E MORFOLOGIA DO
SOLO Ailan Santos de Jesus

PAULA ANGELA UMBELINO
GUEDES ALCOFORADO (1)

CCA990 - QUÍMICA, FERTILIDADE E
ADUBAÇÃO DE SOLOS

Kamile Uzeda da Silva 1º Classificado(a)

Italo Miranda Reges Almeida

Alex Reis de Oliveira 2º Classificado(a)

PRISCILA FURTADO CAMPOS (1) CCA283 – METODOLOGIA DA PESQUISA

Maria Maura Silva dos Reis Desclassificado(a)

Écio dos Santos Oliveira

Guilherme da Silva Dutra Desclassificado(a)

Mirella Almeida Souza Desclassificado(a)

Camila Correia de Carvalho dos Santos Classificado(a)

1º Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

Selecionado(a)

Selecionado(a)

Selecionado(a)

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia  Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA  CEP: 44380-000 – http://www.ufrb.edu.br/ccaab

PRISCILA FURTADO CAMPOS (1) CCA973 - FUNDAMENTOS DE
METODOLOGIA CIENTÍFICA

Allan Kennedy de Jesus Moreira

Lívia Suzane Mendes de Oliveira Desclassificado(a)

Écio dos Santos Oliveira Classificado(a)

RHADSON REZENDE MONTEIRO (1) CCA210 - LEGISLAÇÃO, PERÍCIAS E ÉTICA
PROFISSIONAL - -

RHADSON REZENDE MONTEIRO (1) CCA1012 - ÉTICA, LEGISLAÇÃO E PERÍCIA - -

RHADSON REZENDE MONTEIRO (1) CCA306 - ÉTICA, POLÍTICA E LEGISLAÇÃO
FLORESTAL E PERÍCIA AMBIENTAL - -

ROBERTO ROBSON BORGES DOS
SANTOS (3) CCA992 - ANATOMIA VETERINÁRIA II - -

ROBSON BAHIA CERQUEIRA (1) CCA1071 - DEONTOLOGIA VETERINÁRIA

Kauan Oliveira Cerqueira Cunha 1º Classificado(a)

Diego Luís dos Santos Silva Desclassificado(a)

Tainá Marques Lessa

Guilherme da Silva Dutra 2º Classificado(a)

ROBSON BAHIA CERQUEIRA (2) CCA1082 - ENFERMIDADES INFECCIOSAS
DOS ANIMAIS

Neilton da Silva Fiuza Junior

Victor Sampaio Prates

Layson Guilherme Lima Souza Silva Desclassificado(a)

ROBSON BAHIA CERQUEIRA (1) CCA1086 - DOENÇAS DAS AVES Victor Sampaio Prates

Selecionado(a)

Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

Selecionado(a)

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia  Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA  CEP: 44380-000 – http://www.ufrb.edu.br/ccaab

ROGÉRIO DE JESUS
PORCIÚNCULA (1) CCA965 - FÍSICA - -

ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK
GARCIA (2) CCA533GRA - PESQUISA EM EDUCAÇÃO - -

ROZIMAR DE CAMPOS PEREIRA (1) CCA243 - PATOLOGIA E PRAGAS
FLORESTAIS Gelzeri Cerqueira da Luz Desclassificado(a)

ROZIMAR DE CAMPOS PEREIRA (1) CCA249 - SILVICULTURA II Gelzeri Cerqueira da Luz

SANDERLY SOUZA MASCARENHAS
(2) CCA983 - ANATOMIA VETERINÁRIA I

Laura Marques da Cruz Gonçalves Desclassificado(a)

Carlos Liberato Dantas Cordeiro 1º Classificado(a)

Estefany Alves dos Santos

Victoria Ribeiro Lago 3º Classificado(a)

Keila Gotardo dos Santos Desclassificado(a)

Guilherme da Silva Dutra 2º Classificado(a)

Maria Eduarda Neves Andrade

SIRLENE BARBOSA LIMA (1) CCA830 - QUÍMICA GERAL Guilherme Rocha Santiago

SORAYA MARIA PALMA LUZ
JAEGER (2) CCA974 - INTRODUÇÃO À ZOOTECNIA Marilton de Queiroz Borges Filho

STELAMARES BOYDA DE ANDRADE
(4)

CCA276 - ANATOMIA DOS ANIMAIS
DOMÉSTICOS João Pedro de Souza Alves Desclassificado(a)

STELAMARES BOYDA DE ANDRADE
(4) CCA201 - ANATOMIA E FISIOLOGIA ANIMAL - -

TALES MILER SOARES (3) CCA039 - IRRIGAÇÃO E DRENAGEM
Witório Rios dos Santos

Ana Rita Bailhão Santana

Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

Selecionado(a)

Selecionado(a)

2º Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia  Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA  CEP: 44380-000 – http://www.ufrb.edu.br/ccaab

TALITA LOPES HONORATO (1) CCA025 - MICROBIOLOGIA GERAL
(ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL) Écio dos Santos Oliveira

TALITA LOPES HONORATO (1) CCA465 - MICROBIOLOGIA Écio dos Santos Oliveira

TATIANA PACHECO RODRIGUES (1) CCA1090 - INSPEÇÃO E TECNOLOGIA DE
LEITE, PESCADO, OVOS E MEL - -

TERESA APARECIDA SOARES DE
FREITAS (1)

CCA302 - TECNOLOGIA E
BENEFICIAMENTO DE SEMENTES - -

THIAGO BRUNO DE JESUS SILVA (2) CCA1248 - MATEMÁTICA APLICADA AOS
EMPREENDIMENTOS COOPERATIVOS - -

THIAGO BRUNO DE JESUS SILVA (2) CCA1257 - FINANÇAS EM SOCIEDADES
COOPERATIVAS - -

TOSHIK IARLEY DA SILVA (2) CCA008 - FISIOLOGIA VEGETAL Maria Clara Santana Cerqueira Batista

VANESSA BASTOS DE CASTRO (2) CCA1079 - ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA

Eduarda da Conceição Azerêdo

Brenda Carvalho Cardoso Sanches

Iandra Kelly São Leão dos Santos Desclassificado

VERIDIANA FERNANDES DA
SILVEIRA (3)

CCA429 - LABORATÓRIO CLÍNICO
VETERINÁRIO

Bárbara Natália Santos Costa

Iandra Kelly São Leão dos Santos

WARLI ANJOS DE SOUZA (1) CCA986 - ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO
RURAL Sofia Jimena Villar da Silva

Vanderlei da Conceição Veloso Júnior
Gestor de Ensino – CCAAB

SIAPE: 2191006

Selecionado(a)

Selecionado(a)

Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

2º Selecionad(a)

2º Selecionado(a)

1º Selecionado(a)

Selecionado(a)

		2025-12-10T16:02:56-0300